Marc. viii. 2.

32. Mas Jesus habiendo llamado á sus discípulos les dijo: Tengo compasión de estas gentes, porque hace tres días que perseveran continuamente en mi compañía, y no tienen que comer; y no quiero despacharlos en ayunas, no sea que les falten las fuerzas en el camino.

33. Y sus discípulos le respondieron: ¿Cómo podremos hallar en el desierto bastante pan para saciar tanta gente?

34. Y Jesus les preguntó: ¿Cuántos panes tenéis? Siete, le dijeron, y algunos pecesillos.

35. Entonces mandó á la gente que se sentase en la tierra.

37. Y tomando los siete panes y los peces, despues de haber dado gracias á Dios su Padre, los partió y dió á sus discípulos, y los discípulos los dieron al pueblo.

38. Y todos comieron y quedaron saciados; y se recogieron siete espueras llenas de los pedazos que sobraron.

38. Y los que comieron eran cuatro mil hombres, sin contar á las mugeres y á los niños.

Y 29. Es decir, que de los confines de Tiro se adelantó hácia el oriente, y regresó al mediodía por Decápoli, hácia la ribera oriental del lago de Genesareth. Véanse el Y 31 del cap. vii. de S. Marcos, los art. LXXIII y LXXIV. de la Armonía, y los cap. iii. y iv. de la Concordancia.

Y 30. Este es el sentido del griego.

Y 31. Estas palabras están en el griego.

Jesus, venit secus Mare Galilaeae: et ascendens in montem, sedebat ibi.

1.-10.

30. Et accesserunt ad eum turbae multae, habentes saecum mutos, caecos, claudos, debiles, et alios multos: et proiecerunt eos ad pedes eius, et curavit eos:

31. Ita ut turbae mirarentur videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, caecos videntes: et magnificabant Deum Israel.

32. Jesus autem, convocatis discipulis suis, dixit: Misereor turbae, quia triduo iam perseverant mecum, et non habent quod manducent: et dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in via.

33. Et dicunt ei discipuli: Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam?

34. Et ait illis Jesus: Quot habetis panes? At illi dixerunt: Septem, et paucos pisciculos.

35. Et praecipit turbae, ut discumberent super terram.

36. Et accipiens septem panes, et pisces, et gratias agens, fregit, et dedit discipulis suis, et discipuli dederunt populo.

37. Et comederunt omnes, et saturati sunt. Et quod superfluit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas.

38. Erant autem qui manducaverunt, quatuor milia hominum, extra parvulos et mulieres.

30. Et dimissa turbá, ascendit in navicularum: et venit in fines Magédan.

39. Despues de esto Jesus habiéndolo despedido al pueblo, subió sobre una barca y pasó al pais de Magedan, ó Magdala, situado entre Gerasa y Corozain.<sup>32</sup>